
TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 4

CEDENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200105

PORTARIA Nº.077/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824.
RESOLVE:
CEDER, para Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
a  servidora LINDANOR MARIA RIBEIRO FERREIRA, matricula 
5063019/4, Enfermeira desta Instituição, a contar de 
01/02/2011, com ônus para o Órgão de origem.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200083

PORTARIA: 004/2011

Objetivo: Visita técnica para o acompanhamento dos serviços 

da reforma de pintura e substituição de forro do prédio do 

Hemocentro de Castanhal

Fundamento Legal: Orientação normativa AGE 001 de 

11/01/2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Santarém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

58842841/Reinaldo Mendes Leite (Engenheiro) / 2.5 Diárias 

(Completa) / de 02/02/2011 a 04/02/2011<br

Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200094

PORTARIA: 010/2011

Objetivo: Participar da campanha externa no shopping 

castanheira em Ananindeua

Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE 001 de 

11/01/2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Ananindeua/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

58542962/Cristiane Paes de Castro (Tec. Enfermagem) / 0.5 

Diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 18/01/2011

57999962/Eliene Ayan Neves (Médica) / 0.5 Diárias (Completa) 

/ de 18/01/2011 a 18/01/2011

51559593/Gercina Martins de Oliveira (Aux. Hemoterapia) / 0.5 

Diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 18/01/2011

571754501/Jessica Nicole Fialho de Oliveira (Médica) / 0.5 

Diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 18/01/2011

58235361/Klebson Lima de Abreu (Tec. Enfermagem) / 0.5 

Diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 18/01/2011

56133021/Maria da Graça Dias de Sousa (Aux. Administrativo) / 

0.5 Diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 18/01/2011

541880871/Marluce Gonçalves Ramos (Enfermeira) / 0.5 Diárias 

(Completa) / de 18/01/2011 a 18/01/2011

541880891/Raimundo Edson dos Santos Mendes (Aux. 

Administrativo) / 0.5 Diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 

18/01/2011<br

Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO EMERGENCIAL CONFORME ART. 24, IV DA LEI 
8.666/93

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 200030
Contrato nº 006/2011      Classificação do Objeto: Outros
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, 
Belém-Pa
Fone: 3201-5031
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
Pessoa Jurídica: Empresa  Servi San LTDA.
CNPJ: 06.855.175/0007-52
End.: Trav. Angustura, 1921-A, Pedreira, CEP: 66.087-710, 
Belém-Pa
Fone:(091) 3276-7810
JOSÉ CLOVES RODRIGUES, CPF: 302.378.903-72, RG: 
47287182-SSP/CE
Objeto: Contratação de Empresa para serviços de limpeza das 
dependências da SEDUC/SEDE.
Valor: R$ 353.377,00
Assinatura: 27.01.2011
Início da vigência: 01.01.2011
Término da vigência:29.06.2011
Foro: Belém
Orçamento: Programa de trabalho: 164963. Fonte e origem: 
0101. (Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339034.
Ordenador de despesa:
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
Contrato Emergencial conforme art. 24, IV da lei 8.666/93
Errata da publicação nº 200030
Contrato nº 008/2011      Classificação do Objeto: Outros
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, 
Belém-Pa
Fone: 3201-5031
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68
Pessoa Jurídica: AMAZÔNIA NORTE COMERCIAL E SERVIÇO 
LTDA-ME.
CNPJ: 04.485.554/0001-87
End.: Conjunto Jardim Amazônia II, Rua 02 de Janeiro, 16, Qd. 
07, Águas Brancas, Ananindeua/Pa, Cep: 67.033-060
VÂNIA CRISTINA DOS SANTOS RABELO, CPF: 623.558.212-91
Objeto: Contratação de Empresa especializada na manutenção 
de ar condicionado e centrais de ar.
Valor: R$ 775.770,00
Assinatura: 27.01.2011
Início da vigência: 01.01.2011
Término da vigência:29.06.2011
Foro: Belém
Orçamento: Programa de trabalho: 164534. Fonte e origem: 
0102.(Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Programa de trabalho: 164963. Fonte e origem: 0102 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Programa de trabalho: 164964. Fonte e origem: 0102 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Ordenador de despesa:
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.

EMENTA DE RESOLUÇÃO/CEE/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200104

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 290 DE 28/12/2010

EMENTA: Renova a autorização do Ensino Fundamental 

Modalidade Educação de Jovens e Adultos 1ª e 4ª etapas.

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFª MARIA 
DE LOURDES CAMPOS SALES – Breves/PA.

RESOLUÇÃO Nº 303 DE 16/11/2010
EMENTA: Renova a autorização do Ensino Fundamental de 1º 
ao 5º ano e autoriza o Ensino Médio. CENTRO EDUCACIONAL 
MARANATA - Tailândia/PA.

RESOLUÇÃO Nº 313 DE 28/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 9º ano.
CENTRO DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL PETER PAN - 
Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 334 DE 28/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Médio de 1º ao 
3º ano.
CENTRO EDUCACIONAL MENDARA – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 335 DE 28/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 5º ano
CENTRO EDUCACIONAL NOBRE SABER - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 336 DE 28/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 5º ano
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EM REGIME DE CONVÊNIO 
DIOCESANA IMACULADA CONCEIÇÃO - Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº 337 DE 28/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 5º ano
CENTRO DE ESTUDOS MUNDO INFANTIL – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 338 DE 22/12/2010
EMENTA: Indefere o pedido de autorização para funcionamento 
do Ensino Fundamental de 1º a 5º ano.
ENSINO INTERATIVO AÇÃO - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 339 DE 28/12/2010
EMENTA: Renova autorização de funcionamento do Ensino 
Fundamental do 1º ao 5º ano.
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL EM REGIME DE CONVÊNIO 
CRIANÇA FELIZ - Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº 340 DE 28/12/2010
EMENTA: Autoriza anexar à ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL CORPUS CHRISTI oito Escolas Municipais de 
Belterra/PA.

RESOLUÇÃO Nº 341 DE 16/12/2010
EMENTA: Renova a autorização do Ensino Fundamental de 1º 
ao 5º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOSÉ ANCHIETA 
– Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº 342 DE 16/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 9º ano.
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LEÃO IRINEU 
HAUSSLER DELGADO – Benevides/PA.

RESOLUÇÃO Nº 343 DE 27/12/2010
EMENTA: Renova a autorização de funcionamento do Ensino 
Fundamental de 1º ao 9º ano e de 1ª a 4ª etapas na Educação 
de Jovens e Adultos.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL GOVERNADOR 
ALACID NUNES – Goianésia/PA.

RESOLUÇÃO Nº 344 DE 15/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental na 
Modalidade Educação de Jovens e Adultos 3ª e 4ª etapas.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANGELO LIMA 
DE AMORIM – Novo Repartimento/PA.

RESOLUÇÃO Nº 345 DE 21/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 5º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SANTOS 
DUMONT – Bragança/PA.

RESOLUÇÃO Nº 346 DE 27/12/2010
EMENTA: Renova a autorização de funcionamento do Ensino 
Fundamental do 1º ao 9º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR 
ANTONIO DIAS ARRUDA- Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº 347 DE 27/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil e do 
Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano.
CENTRO EDUCACIONAL GÊNIUS – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 348 DE 23/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 5º ano na ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ZÉLIA BRAGA, como anexa da ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUDNAMENTAL DARCY VARGAS - Belterra/PA.

RESOLUÇÃO Nº 349 DE 28/12/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental na 
Modalidade Educação de Jovens e Adultos 3ª e 4ª etapas e do 
Ensino Médio 1ª a 3ª séries.


